- 1 -

临沧市发电

  发电单位  临沧市民政局             签批盖章  李明昌

     等级 平急·明电                 临民电〔2020〕21 号

各县、自治县、区民政局：

为迅速贯彻落实 2 月 23 日习近平总书记在统筹推进新

冠肺炎疫情防控和经济社会发展工作部署会议上的重要讲

话精神和市委、市政府的安排部署，经研究，现将我市加强

困难群众兜底保障工作有关事项通知如下：

一、迅速开展回访排查

各县（区）、乡镇（街道）要按照属地管理原则，充分

发挥主动发现机制作用，于 2 月 25 日至 2月 29 日对辖区内

困难群众（包括城乡低保、特困供养、临时救助、孤寡老人、

困难儿童、重病重残、流浪乞讨，以及养老、儿童、流浪

乞讨等机构服务保障人员）迅速开展全面回访排查，做到排

共 5页

 - 2 -

查不漏一户一人，工作全覆盖、无死角、 无遗漏，清楚明白

困难群众和机构疫情全面情况。同时，对照各类服务对象保

障政策，认真自查落实服务保障对象各项政策执行范围、程

序、标准、关爱等情况，针对薄弱环节，做好查缺补漏，加

强完善各项保障措施。届时，市局将适时对工作开展情况进

行指导检查。

二、强化服务保障措施

（一）落实兑付补助资金。各县（区）要严格按照城乡

低保、特困供养对象资金按月按时发放，孤儿和事实无人抚

养儿童对象补助资金按月或按季发放、残疾人两项补贴按月

发放、高龄（长寿）补助资金按年发放的要求，确保服务保

障对象补助政策和社会化发放要求落实到位。对资金发放存

在问题的及时整改完善，确保救助资金及时足额落实兑现到

保障对象账户，确保疫情防控期间切实兜住民生底线、全面

保障好困难群众基本生活，有效促进脱贫攻坚和恢复社会秩

序。

（二）发放低收入群体价格临时补贴。为缓解因食品价

格上涨因数对低收入群体生活带来的影响，我市在疫情防控

期间已及时启动低收入群体价格临时补贴与物价上涨挂钩

联动机制，要严格按政策向城乡低保对象、特困人员等困难

群体发放价格临时补贴，保障低收入群众的基本生活不因物

价上涨而受影响，切实有效进行保障。

（三）切实有效助力脱贫攻坚工作。各县（区）民政部

 - 3 -

门要紧紧围绕脱贫攻坚“两不愁三保障”、按照“社会保障

兜底一批”的要求，充分发挥民政部门社会救助职能在打赢

脱贫攻坚战中的兜底保障作用，切实有效保障建档立卡户、

边缘户、风险户，低保、特困供养、孤寡老人、困难儿童、

重病重残等贫困人口的基本生活，助力脱贫攻坚工作开展，

切实兜住了民生底线。

（四）健全困难群众定期走访探视机制。各县（区）要

健全困难群众定期走访探视机制，乡镇（街道）、村（社区）、

各级社会救助经办员和协理员要通过定期走访探视，深入细

致了解全面恢复生活秩序后困难群众实际生活状况，符合低

保条件的及时纳入低保或进行临时救助，做到应保尽保、应

救尽救。同时更好地为服务对象提供社会融入、能力提升、

心理疏导等服务。特别对孤寡老人、困难儿童、重病重残人

员等群体，加强走访探视和必要帮助，防止发生冲击社会道

德底线的事件。

（五）发挥临时救助制度应急性、过渡性作用。各县（区）

要进一步加强疫情防控期间和全面恢复社会秩序后临时救

助工作，对临时性基本生活困难的家庭、暂时不能外出务工

人员和返乡失业人员等，通过发放临时救助金等方式，及时、

主动、有效地帮助他们解决生活上遇到的实际问题。各乡（镇）

要按照临时救助审批额度给予及时救助。

（六）完善分散供养特困人员监护协议和留守儿童委托

监护责任确认书。各县（区）民政部门要指导乡镇（街道）

 - 4 -

完善乡镇与分散供养特困人员或留守儿童、监护人签订三方

委托照料服务协议，督促监护人认真落实照料服务责任，不

断提升服务质量，确保分散供养特困人员和困境儿童“平日

有人照应、生病有人看护”。要重点加强对高龄、重度残疾

等生活不能自理特困人员的跟踪关注，有集中供养意愿的，

及时纳入机构集中供养。

三、相关工作要求

    （一）高度重视。加强困难群众兜底保障工作，是贯彻

落实习近平总书记在统筹推进新冠肺炎疫情防控和经济社

会发展工作部署会议讲话精神的具体举措，各县（区）民政

局、各乡镇（街道）要提高政治站位，强化思想认识，落实

各项保障措施，切实有效开展好困难群众兜底保障工作。

（二）及时报送情况。各县（区）民政局请于 3 月 4 日

前将排查和自查情况及附表，经主要领导审定后传至电子邮

箱：Lcdibao@sohu.com。于 3 月 15 日前从对象基本情况、

解决措施、存在困难、下步工作建议四个方面撰写工作情况

及填报附表上报，文字要求精炼。

（三）加强联系对接。各县（区）、乡镇（街道）在开展

工作中遇到困难和问题，请及时与市民政局相关科室联系，

联系人及电话：社会救助科  董华琴 2127322 ，养老服务

科 陈民秀 2122703，儿童福利和慈善社工科 彭孟琦

2133640，社会事务科 普兴华 2121115。

mailto:Lcdibao@sohu.com

 - 5 -

附件：临沧市加强困难群众兜底保障工作情况统计表

（此件发至乡镇、街道办事处）

临沧市民政局

2020 年 2 月 25 日

抄送：各县、区人民政府